autrui comme nous desirons de le trouver envers nous183. 

Outre le salut, un autre type de récompense est promis à ceux qui acceptent d’aider : les 

indulgences. Le lien entre le service et l’Église est, ici, encore plus explicite. Précisons que, 

théoriquement, l’Église ne garantit pas le salut : elle le facilite. En tant que vicaire du Christ, le 

pape agit comme intercesseur entre l’humain et le divin. C’est ce qui permet l’assimilation entre le 

service à Dieu et le service au pape : 

Nostre seigneur Dieu est juste retributeur qui ne passe nulz bienfais sans retribucion, ne 

quelque meffait sans paine. Confiez vous en Dieu et vous ne pourrez estre confondus. 

Donnez de vos biens a cellui qui les vous a donnez, et vous recevrez de lui cent pour ung. 

Et possederez vye pardurable, laquelle affin que plus certainement puissent obtenir et avoir 

ceulz qui en obeyssant a nos exortacions ayderont a ceste necessaire euvre. Nous, confiant 

de la misericorde de Dieu le tout poissant et de l’auctorité des glorieux apostres Saint Pierre 

et Saint Pol, de nostre plainiere poissance qui nous est donnee du ciel, donnons eslargissons 

tres plaine et absolute remission et pardon de tous leurs pechiez, a tous ceulz qui vraiement 

confez et repentans vendront avec nous en ceste sainte expedicion et armee. Voulons en 

outre que tous ceulx qui comme dit est vendront en ce saint voiage et en ceste sainte euvre, 

ayent et joyssent toute telle grace et indulgence que nos predecesseurs ont acoustumé 

donner a ceulx qui vont au secours de la terre sainte184. 

Les folios suivants présentent l’éventail de services possibles qui mériteraient des indulgences : 

Et s’il advenoit que par avant l’an fine aucuns d’eulz apres qu’il auront commencié le 

voiage de ceste tant sainte et tant piteuse entreprise trespassassent de ce siecle, nous voulons 

neantmoins et ottroions qu’ilz acquerent la dite indulgence entierement. 

Samblablement nous voulons estre fait de ceulx qui ne vendront point mais envoyeront pour 

eulx ung ou pluseurs, selon leurs facultez et poissances, pour poursuivir la ditte guerre un 

an ou du moins six mois. En telle maniere que non seulement ceulz qui y envoieront, mais 

ossy ceulz qui seront envoyez ayent et acquierent entierement la ditte grace indulgence et 

remission. [...] 

En outre, qui bonnement ne pourra venir ne par soy n’en compaignie d’autrui ne pourra 

envoyer, se il met en l’arche qui a ce sera ordonné en chascun dyocese autant d’argent qu’il